庫藏股票

  本公司買回已發行股票作為庫藏股票時，將所支付之成本借記庫

藏股票，列為股東權益之減項。

所得稅

  所得稅作同期間及跨期間之分攤，亦即將可減除暫時性差異、虧

損扣抵及未使用投資抵減之所得稅影響數認列為遞延所得稅資產，並

評估其可實現性，認列備抵評價金額；應課稅暫時性差異之所得稅影

響數則認列為遞延所得稅負債。遞延所得稅資產或負債依其相關資產

或負債之分類劃分為流動或非流動項目，無相關之資產或負債者，依

預期回轉期間劃分為流動或非流動項目。

  購置機器設備、研究發展及人才培訓等支出所產生之所得稅抵

減，採用當期認列法處理。

  以前年度應付所得稅之調整，列入當期所得稅。

  依所得稅法規定計算之未分配盈餘加徵百分之十所得稅列為股東

會決議年度之所得稅費用。

外幣交易及外幣財務報表之換算

  本公司所有國外營運機構外幣財務報表之換算如下：資產及負債

科目均按資產負債表日之即期匯率換算；股東權益按歷史匯率換算；

股利按宣告日之匯率換算；損益科目按加權帄均匯率換算；外幣財務

報表換算所產生之兌換差額列入換算調整數，列於股東權益之調整項

目，俟國外營運機構出售或清算時併入損益計算。

- 20 -

  非衍生性商品之外幣交易所產生之各項外幣資產、負債、收入或

費用，按交易日之即期匯率折算新台幣金額入帳。外幣資產及負債實

際收付結清時，所產生之兌換差額作為當期損益。

  資產負債表日之外幣貨幣性資產或負債，按該日即期匯率予以調

整，兌換差額列為當期損益。

  資產負債表日之外幣非貨幣性資產或負債（例如權益商品），依公

帄價值衡量者，按該日即期匯率調整，所產生之兌換差額，屬公帄價

值變動認列為股東權益調整項目者，列為股東權益調整項目；屬公帄

價值變動認列為當期損益者，列為當期損益。以成本衡量者，則按交

易日之歷史匯率衡量。

  外幣長期投資按權益法計價者，以被投資公司之外幣財務報表換

算後所得之股東權益做為依據，兌換差額列入累積換算調整數，作為

股東權益之調整項目。

會計變動之理由及其影響

財務報表重編之理由及其影響

  本公司依據財團法人中華民國會計研究發展基金會九十八年一月

二十一日（九十八）基秘字第○四六號函及九十七年十一月十三日（九

十七）基秘字第三三一號解釋函內容四第一項第三點之規定處理，將

公司債轉換價格重設後增加發行之普通股公帄價值，認列為當期損

失，並追溯重編九十七年度財務報表。

  上述因發行轉換公司債而追溯重編九十七年度財務報表之主要影

響如下：

  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

九十七年十二月三十一日

資產負債表科目

資本公積－庫藏股股票交易   $ 7,258   $ 5,972   $ 13,230
資本公積－認股權   53,028   60,599   113,627
未分配盈餘   (  124,297 )   (  66,571 )   (  190,868 )

（接次頁）

- 21 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

九十七年度

損益表科目

營業外費用及損失－什項支

出

  $ 87   $ 66,571   $ 66,658
稅前淨損   101,763   66,571   168,334
本期淨損   97,893   66,571   164,464

員工分紅及董監酬勞會計處理

  本公司自九十七年一月一日起，採用財團法人中華民國會計研究

發展基金會於九十六年三月發布（九六）基秘字第○五二號函，員工

分紅及董監酬勞應視為費用，而非盈餘之分配。此項會計變動是因九

十七年度為虧損，故對九十七年度繼續營業單位淨利、本期淨利及稅

後基本每股盈餘均無影響。

現金及約當現金

九 十 七 年

十二月三十一日

 九 十 六 年

十二月三十一日

庫存現金  $ 501  $ 174

銀行支票及活期存款  103,186  387,505

銀行定期存款  9,000  8,095

約當現金  28,951  -

  $ 141,638  $ 395,774

應收票據

九 十 七 年

十二月三十一日

九 十 六 年

十二月三十一日

應收票據－非關係人  $ 5,041  $ 11,252

應收票據－關係人  394  1,435

減：備抵呆帳  - ( 130 )

  $ 5,435  $ 12,557

- 22 -

應收帳款

九 十 七 年

十二月三十一日

九 十 六 年

十二月三十一日

應收帳款－非關係人  $ 195,594  $ 226,536